
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13941  del  06/08/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PETRONI ANTONELLA _____________________________

Responsabile del procedimento MARINUCCI GIOVANNI _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

POR FESR Lazio 2014-2020, Call for proposal "Energia sostenibile 2.0" - Azione 4.1.1 Progetto n. A0100E0141 - Intervento
di efficientamento energetico presso la Scuola ITIS Viterbo sita nel comune di Viterbo Dossier n. LI-ES2-20160108-1860264 -
Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura.
Provvedimento di approvazione delle esclusioni dal prosieguo della gara.  CIG 7658661EFA CUP F87D18000540009

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10826 07/08/2019



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020, Call for proposal "Energia sostenibile 2.0" - Azione 4.1.1 

Progetto n. A0100E0141 - Intervento di efficientamento energetico presso la Scuola ITIS Viterbo sita nel 

comune di Viterbo Dossier n. LI-ES2-20160108-1860264 - Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 

50/2016 per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura. 

Provvedimento di approvazione delle esclusioni dal prosieguo della gara. 

CIG 7658661EFA CUP F87D18000540009 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale, e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”;  

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”;  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 2019”;  

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e 

dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 269, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e 

difesa del suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTO il regolamento regionale n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modiche del regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale – Organizzazione 

delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta 

regionale del 7 febbraio 2017, n. 43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, 

Pagina  2 / 9



recanti Modiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 14 ottobre 2014 n° 660 con cui la Giunta Regionale ha designato l’Autorità di Audit, 

l’Autorità di Certificazione, l’Autorità di Gestione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e 

l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo (FSE) per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il Regolamento (CE) n° 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 

n° 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n° 1303/2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 05/02/2018 “Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibiltà delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 

per il periodo di programmazione 2014/2020” che sostituisce il precedente Decreto del Presidente della 

Repubblica n. 196 del 03/10/2008 e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 10 aprile 2014, n. 2 recante “Linee di indirizzo per un uso 

efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020”, che costituiscono il quadro di sintesi 

del processo di pianificazione e programmazione per lo sviluppo intelligente, sostenibile e inclusivo per il 

medio-lungo periodo; 

VISTA la D.G.R. 17 luglio 2014 n. 479 inerente la “Adozione unitaria delle proposte di Programmi 

Operativi Regionali: POR FESR, POR FSE e PSR FEASR 2014-2020”; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia per il periodo 2014-2020, approvato con decisione della 

Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

VISTO il Programma Operativo POR Lazio FESR 2014-2020, approvato con decisione della Commissione 

europea C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

VISTA la D.G.R. 6 maggio 2015, n. 205 avente ad oggetto “Adozione del Programma Operativo POR 

LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 2015 n. 398 avente ad oggetto “POR FESR Lazio 2014-2020. Approvazione 

della Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all’Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e 

riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di 

singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, 

gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti 

anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, sub-azione: Incentivi per la riqualificazione energetica edilizia, 

la riconversione e rigenerazione energetica”. 

VISTA la D.G.R. 20 ottobre 2015, n° 558 di rettifica della D.G.R. n° 398 del 28 luglio 2015, con la quale si 

indicano esattamente la missione e programma dei relativi capitoli in cui sono stanziati i fondi e si 

ripartiscono le risorse di € 38.649.540,00 per le annualità 2018-2019-2020 nelle quote FESR, Stato e 

Regione destinate all’azione; 

Pagina  3 / 9



VISTA la determinazione n° G12962 del 28 ottobre 2015 del Direttore della Direzione Regionale 

Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative, di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 

2014-2020, che ha approvato la Call for proposal “Energia sostenibile 2.0”, relativa al “POR FESR Lazio 

2014-2020 Asse prioritario 4, Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di 

energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi 

di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 

ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso 

l’utilizzo di mix tecnologici, sub-azione: Incentivi per la riqualificazione energetica edilizia, la riconversione 

e rigenerazione energetica”; 

VISTE le D.G.R. n° 191 del 19 aprile 2016, n° 332 del 16 giugno 2016 e n°513 del 4 agosto 2016 che hanno 

modificato e sostituito l’Allegato alla D.G.R. n°398 del 28/07/2015 relativo alla Scheda Modalità Attuative 

(MAPO) relativa all’Azione 4.1.1; 

PRESO ATTO che la citata D.G.R. n° 513 del 4 agosto 2016 destina alla procedura della Call for proposal 

“Energia Sostenibile 2.0”, per le Pubbliche Amministrazioni regionali, risorse finanziarie pari a 34 milioni di 

euro complessivi; 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020 n° G03612 del 12 aprile 2016 

relativa all’istituzione della Commissione Tecnica di Valutazione dell'Azione 4.1.1 ed il successivo Decreto 

di modifica della Commissione n° G02554 del 3 marzo 2017;  

VISTA la determinazione n° G13778 del 21 novembre 2016 del Direttore della Direzione Regionale Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo, di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020, che ha 

approvato gli elenchi degli immobili ammessi alla fase di Diagnosi energetica, degli immobili ammissibili 

non sottoposti alla Diagnosi energetica, e degli immobili non ammissibili”; 

VISTA la determinazione n° G07657 del 30 maggio 2017 del Direttore della Direzione Regionale Risorse 

Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020, 

che ha approvato l’Elenco degli interventi ammessi al finanziamento già sottoposti alla Diagnosi Energetica, 

di cui alla determinazione n° G13778 del 21 novembre 2016, tra i quali figura l’intervento in oggetto 

contraddistinto al Dossier “LI-ES2-20160108-1860264; 

VISTE le determinazioni del Direttore della Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, 

di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014, n° G07839 del 5 giugno 2017 e n° 

G08435 del 15 giugno 2017 che hanno modificato rispettivamente le determinazioni nn° G07657/2017 e 

G13778/2016; 

VISTA la D.G.R. n° 673 del 24 ottobre 2017 recante “Modifica e sostituzione dell’Allegato alla D.G.R. n° 

513 del 4 agosto 2016 avente ad oggetto il POR FESR Lazio 2014-2020 - Approvazione della Scheda 

Modalità Attuative (MAPO) relativa all’Azione 4.1.1 Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi 

di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o 

complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio 

e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso 

l’utilizzo di mix tecnologici, sub-azione: Incentivi per la riqualificazione energetica edilizia, la riconversione 

e rigenerazione energetica”; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n° 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ed approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n° 1097, del 26 ottobre 2016, 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12463 del 05/10/2018 di “Modifica della Struttura organizzativa 

responsabile dell'attuazione Asse prioritario 4 - Azioni 4.1.1,4.6.1,4.6.2 e 4.6.3 del POR FESR Lazio 2014-

Pagina  4 / 9



2020 e modifica della composizione dell'organico dedicato alla gestione e al controllo” con il quale si 

individua nel Direttore regionale ing. Wanda D’Ercole, il Responsabile di Gestione dell’Azione (RGA); 

VISTA la Determinazione n. G06170 del 15/05/2018 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento in 

oggetto il geom. Giovanni Marinucci, in servizio presso la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Area Genio Civile Roma Città Metropolitana; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. G14059 del 06/11/2018 del Direttore della Direzione 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, pubblicata sul sito internet della 

Regione Lazio nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito del MIT, con la quale: 

 è stata indetta la gara mediante aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e delle linee Guida 

Anac n. 1, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante ai 

sensi degli articoli 95, comma 3 lettera b) del del D.lgs. 50/2016; 

 sono stati approvati gli atti di gara ed in particolare, i seguenti schemi: bando di gara, disciplinare di 

gara, domanda partecipazione, tabella dichiarazione requisiti professionali, schema di offerta 

economica e tempo, schema di disciplinare di incarico. 

PRESO ATTO che la procedura di gara in oggetto è gestita tramite il sistema di acquisti telematici SATER 

ai sensi dell’art. 52 del DLgs 50/2016;  

DATO ATTO che la documentazione di gara sopra richiamata è stata pubblicata in data 14/11/2018 sul 

Sistema di Acquisti Telematici SATER nonché all’albo pretorio del comune di Viterbo, sul sito istituzionale 

nella  sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito dedicato al Servizio Contratti Pubblici del MIT; 

DATO ATTO altresì che entro il termine di presentazione delle offerte, scaduto alle ore 23:59 del 

19/12/2018, risultano pervenute n.19 candidature di cui una ritirata come risulta dal quadro di sintesi 

direttamente stampato dalla piattaforma telematica SATER di seguito riportato: 

 

n. d'ordine Ragione Sociale Registro di Sistema Stato Data e ora invio 

1 architetto tufi sandro PI125349-18 Ritirata 05/12/2018 19:42:47 

2 architetto tufi sandro PI130893-18 Inviato 13/12/2018 13:26:07 

3 
RTI ING. VALENTINO GAUDIO - 
ING.LUIGINA D'AGOSTINO - DI 
NARDO LUISA 

PI132139-18 Inviato 14/12/2018 15:50:13 

4 

RTI Ing. Antonio Masturzo - libero 
professionista - MARIAFRANCESCA 
FIORILLO - Manuela Imbimbo - 
Raffaella Rosa Cappuccio - DANIELA 
CICATELLI 

PI132315-18 Inviato 14/12/2018 18:44:21 

5 
NEXT - NUOVE ENERGIE PER IL 
TERRITORIO - S.R.L. 

PI134309-18 Inviato 18/12/2018 15:01:59 

6 
RTI CALICE CLAUDIA - Matteo 
Anderlini - Benedetta Cutrera - Arch. 
Giuliana Briulotta 

PI134724-18 Inviato 18/12/2018 20:30:55 

7 
S.T.I.G. STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO 

PI134959-18 Inviato 19/12/2018 10:31:40 

8 Architetto Elisa Fochetti PI135004-18 Inviato 19/12/2018 11:01:21 

9 Arch. Guglielmo Agostinelli PI135107-18 Inviato 19/12/2018 11:51:34 

10 

RTI STUDIO BAFFO - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - SA. 
G. EDIL S.R.L. - SOCIETA' 
GEOLOGICA S.R.L. - ARCHITETTO 
RENZO CHIOVELLI 

PI135124-18 Inviato 19/12/2018 11:58:38 

Pagina  5 / 9



11 
RTI SQS INGEGNERIA S.R.L. - C.F.A. 
INGEGNERIA S.R.L. 

PI135438-18 Inviato 19/12/2018 14:27:28 

12 STUDIO ARCHITETTO GARDINI PI135479-18 Inviato 19/12/2018 14:55:10 

13 
RTI SPAZIO ENGINEERING S.R.L. - 
Ing. Alessandro SANTAGATI 

PI135869-18 Inviato 19/12/2018 17:43:08 

14 
RTI Studio Professionale associato 
Progest - Ing. Francesco Tinè - Tassini 
Francesco - Arch. Margherita Bececco 

PI135893-18 Inviato 19/12/2018 18:15:42 

15 
RTI ARCH. VIRGINIO MELARANCI - 
FRANCESCA DE GRANDIS - Ing. 
Dalila Sapori - giovanni di giacomo 

PI135911-18 Inviato 19/12/2018 18:50:00 

16 
RTI SPI S.R.L. - PACE & PARTNERS 
S.R.L. 

PI135914-18 Inviato 19/12/2018 18:53:26 

17 

RTI ARCHITETTO MARCO DEL 
MONTE - Studio Tecnico Dott. Ing. 
Alessandro Nanni - Ing. Ortensio Letizia - 
Del Medico Andrea Studio tecnico 

PI135918-18 Inviato 19/12/2018 19:23:25 

18 

RTI SILVIA VAGNI - EMANUELE 
BARCO - CATERINA GENNA - Studio 
di progettazione Marco Rinaldi - Ing. 
Giovanni Carbone 

PI135928-18 Inviato 19/12/2018 19:57:04 

19 INGEGNERE FRANCESCO BONDI PI135944-18 Inviato 19/12/2018 23:53:55 

PREMESSO che: 

- il RUP si è riunito in seduta virtuale pubblica in data 21/12/2018, 10/01/2019, 14/01/2019, 

29/01/2019 e 05/02/2019, come da relativi verbali in atti, per l’esame della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta A presentata dagli operatori economici partecipanti; 

- a seguito delle operazioni di esame e valutazione della documentazione amministrativa contenuta 

nella busta A presentata da ciascun concorrente, ivi comprese le attività riferibili agli attivati soccorsi 

istruttori, il RUP ha disposto le ammissioni ed esclusioni degli operatori economici come da 

prospetto sotto riportato: 

 

n. 
d'ordine 

Ragione Sociale Esito 

1 architetto tufi sandro Ritirata 

2 architetto tufi sandro Ammesso  

3 
RTI ING. VALENTINO GAUDIO - ING.LUIGINA D'AGOSTINO - DI 
NARDO LUISA 

Escluso 

4 
RTI Ing. Antonio Masturzo - libero professionista - MARIAFRANCESCA 
FIORILLO - Manuela Imbimbo - Raffaella Rosa Cappuccio - DANIELA 
CICATELLI 

Ammesso 

5 NEXT - NUOVE ENERGIE PER IL TERRITORIO - S.R.L. Ammesso 

6 
RTI CALICE CLAUDIA - Matteo Anderlini - Benedetta Cutrera - Arch. Giuliana 
Briulotta 

Ammesso 

7 S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO Ammesso 

8 Architetto Elisa Fochetti Ammesso 

9 Arch. Guglielmo Agostinelli Escluso 

10 
RTI STUDIO BAFFO - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - SA. G. 
EDIL S.R.L. - SOCIETA' GEOLOGICA S.R.L. - ARCHITETTO RENZO 
CHIOVELLI 

Escluso 

Pagina  6 / 9



11 RTI SQS INGEGNERIA S.R.L. - C.F.A. INGEGNERIA S.R.L. Ammesso 

12 STUDIO ARCHITETTO GARDINI Escluso 

13 RTI SPAZIO ENGINEERING S.R.L. - Ing. Alessandro SANTAGATI Ammesso 

14 
RTI Studio Professionale associato Progest - Ing. Francesco Tinè - Tassini Francesco 
- Arch. Margherita Bececco 

Ammesso 

15 
RTI ARCH. VIRGINIO MELARANCI - FRANCESCA DE GRANDIS - Ing. 
Dalila Sapori - giovanni di giacomo 

Ammesso 

16 RTI SPI S.R.L. - PACE & PARTNERS S.R.L. Ammesso 

17 
RTI ARCHITETTO MARCO DEL MONTE - Studio Tecnico Dott. Ing. 
Alessandro Nanni - Ing. Ortensio Letizia - Del Medico Andrea Studio tecnico 

Escluso 

18 
RTI SILVIA VAGNI - EMANUELE BARCO - CATERINA GENNA - Studio di 
progettazione Marco Rinaldi - Ing. Giovanni Carbone 

Escluso 

19 INGEGNERE FRANCESCO BONDI Ammesso 

- con determinazione del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G01122 07/02/2019 è stato approvato l’operato del 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle ammissioni ed esclusioni al prosieguo della 

gara dei suddetti concorrenti partecipanti alla procedura, 

- con determinazione del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G02030 del 25/02/2019, successiva alla scadenza del termine di 

presentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’affidamento del 

servizio di progettazione in oggetto, come di seguito composta: 

 Presidente: Geom. Giovanni Occhino dell’Area Concessioni della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

 Commissario: Ing. Giovanni Falco dell’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato 

Lavori Pubblici della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo; 

 Commissario: Geom. Roberto Renzi dell’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

DATO ATTO che: 

- in data 12 giugno 2019 la suddetta Commissione giudicatrice ha comunicato al RUP di aver 

concluso le operazioni di valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi al 

prosieguo della gara, chiedendo, altresì, la fissazione della seduta pubblica nel corso della quale 

rendere noti gli esiti delle valutazioni effettuate; 

- il RUP con avviso pubblico effettuato mediante la piattaforma SATER in data 19/06/2019 ha fissato 

la seduta pubblica per la lettura degli esiti delle valutazioni effettuate dalla commissione giudicatrice 

e per l’eventuale apertura della busta economica per il giorno 20/06/2019 ore 11:00;  

- nel corso della suddetta seduta pubblica la Commissione giudicatrice ha reso note le esclusioni dei 

seguenti candidati indicandone le specifiche motivazioni: 

 

n. 
d'ordine 

Ragione Sociale Motivazione  

Pagina  7 / 9



8 Architetto Elisa Fochetti 
Mancata sottoscrizione dell’offerta tecnica da parte 
di tutti i componenti del costituendo 
raggruppamento. 

15 
RTI Arch. Virginio Melaranci - Francesca De 
Grandis - Ing. Dalila Sapori - Giovanni Di Giacomo 

Mancato raggiungimento del punteggio minimo pari 
a 40 previsto al punto 21.1, ultimo periodo, del 
disciplinare di gara; 

16 RTI SPI S.R.L. - PACE & PARTNERS S.R.L. 
Mancato raggiungimento del punteggio minimo pari 
a 40 previsto al punto 21.1, ultimo periodo, del 
disciplinare di gara; 

- con determinazione del Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G08785 del 28/06/2019 è stata disposta l’esclusione delle 

offerte presentate dai sopra indicati candidati e che la stessa è stata pubblicata ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 sul profilo del committente www.regione.lazio.it  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 76, comma 5 lettera b) 

del d.lgs. 50/2016, le disposte esclusioni sono state comunicate ai concorrenti tramite l’utilizzo della 

Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna – SATER; 

CONSIDERATO che: 

- in data 17/06/2019 il RUP, data l’imminenza del decorso di 180 giorni dalla scadenza del termine 

indicato per la presentazione delle offerte, utile a considerare vincolanti le offerte medesime, ai sensi 

dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 ha inoltrato, tramite piattaforma SATER, ai candidati una 

richiesta di conferma dell’offerta per ulteriori 180 giorni, specificando che il mancato riscontro entro 

il giorno 24/06/2019 sarà considerato come rinuncia del concorrente alla partecipazione alla gara;  

- in data 30/07/2019 il RUP: 

a. con riferimento ai seguenti i concorrenti: 

 RTI Ing. Antonio Masturzo - libero professionista - MARIAFRANCESCA FIORILLO - 

Manuela Imbimbo - Raffaella Rosa Cappuccio - DANIELA CICATELLI  

 RTI SQS INGEGNERIA S.R.L. - C.F.A. INGEGNERIA S.R.L. 

 RTI SPAZIO ENGINEERING S.R.L. - Ing. Alessandro SANTAGATI 

 RTI Studio Professionale associato Progest - Ing. Francesco Tinè - Tassini Francesco - Arch. 

Margherita Bececco 

ha riscontrato che la conferma di validità dell’offerta, trasmessa entro il termine perentorio del 

24/06/2019, recava la sottoscrizione del solo mandatario pur trattandosi di raggruppamenti non 

ancora costituiti; pertanto il RUP, in pari data ha richiesto tramite SATER la regolarizzazione della 

sottoscrizione entro e non oltre le ore 9.30 del 01/08/2019 pena l'esclusione dalla presente procedura; 

b. con riferimento al concorrente S.T.I.G. Studio Tecnico Associato ha rilevato il mancato 

riscontro alla richiesta del 17/06/2019 da intendersi quale rinuncia del concorrente al 

prosieguo dalla gara  stante le espresse previsioni di cui al paragrafo 16 del disciplinare di 

gara  richiamate nella succitata comunicazione;      

c. con riferimento ai concorrenti: 

 Next Nuove Energie per il territorio - Srl; 

 RTI Calice Claudia - Matteo Anderlini - Benedetta Cutrera - Arch. Giuliana Briulotta;  

 Arch. Tufi Sandro;  

 Ingegnere Francesco Bondi  

esaminata la documentazione trasmessa e ritenuta conforme a quanto richiesto, il Rup ha ritenuto i 

concorrenti ammessi al prosieguo della procedura di gara; 

Pagina  8 / 9



- in data 01/08/2019 il RUP, con riferimento alle richieste di regolarizzazione della sottoscrizione 

inviate ai suddetti concorrenti in data 30/07/2019 tramite SATER, ha proceduto all’esame di quanto 

trasmesso dagli stessi con i seguenti esiti: 

 RTI Ing. Antonio Masturzo - libero professionista - MARIAFRANCESCA FIORILLO - 

Manuela Imbimbo - Raffaella Rosa Cappuccio - DANIELA CICATELLI: la dichiarazione 

risulta correttamente resa e il RUP ha disposto l’ammissione al prosieguo della procedura di 

gara 

 RTI SQS INGEGNERIA S.R.L. - C.F.A. INGEGNERIA S.R.L. la dichiarazione risulta 

correttamente resa e il RUP ha disposto l’ammissione al prosieguo della procedura di gara 

 RTI SPAZIO ENGINEERING S.R.L. - Ing. Alessandro SANTAGATI: il concorrente non 

ha fornito riscontro alla richiesta del 30/07/2019, da intendersi quale rinuncia del 

concorrente al prosieguo dalla gara stante le espresse previsioni di cui al paragrafo 16 del 

disciplinare e il RUP ha disposto l’esclusione dal prosieguo della procedura di gara; 

 RTI Studio Professionale associato Progest - Ing. Francesco Tinè - Tassini Francesco - Arch. 

Margherita Bececco: in riscontro alla comunicazione del 30/07/2019 il concorrente ha 

riproposto la documentazione contenuta nella busta A – amministrativa, busta B – tecnica e 

busta C – economica e tempo, già inviata entro il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte, violando il principio imperativo di segretezza dell’offerta economica e tempo. 

Il RUP ha disposto l’esclusione del concorrente dal prosieguo della gara. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare l’operato del RUP relativamente all’esclusione delle offerte presentate dai seguenti 

candidati: 

 S.T.I.G. Studio Tecnico Associato per rinuncia del concorrente alla partecipazione alla gara 

dato il mancato riscontro alla richiesta del 17/06/2019; 

 RTI SPAZIO ENGINEERING S.R.L. - Ing. Alessandro SANTAGATI: per rinuncia del 

concorrente alla partecipazione alla gara dato il mancato riscontro alla richiesta del 

30/07/2019; 

 RTI Studio Professionale associato Progest - Ing. Francesco Tinè - Tassini Francesco - Arch. 

Margherita Bececco per violazione del principio imperativo di segretezza dell’offerta 

economica e tempo. 

- di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 sul profilo del 

committente www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

- di comunicare la disposta esclusione dell’offerta ai suddetti concorrenti, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 76, comma 5 lettera b) del d.lgs. 50/2016 tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica 

- Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna – SATER.   

 

 

Il Direttore Regionale Lavori Pubblici 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche 

e Difesa Del Suolo 

                   Ing. Wanda D’Ercole 

     

    

Pagina  9 / 9


